
• 
CI<J!I)f' :MfE.<T<J{O<POLI<J'}f!N)f ©I :MPSSI1r)f 

lii DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETIO: Campagna di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo 

dei "Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 97 al Km. 5+200 ricadente nel comune di 

Fondachelli Fantina". 

Importo complessivo: € 12.561,36 

CUP:B62C16000020003 

CIG: 6606439DEA 

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 11 del D. Legs. 163/2006 

Approvazione campagna di indagini geognostiche, schema lettera d'invito e disciplinare di gara 

Rif. impegno assunto con Det. Dirig. n. 121del19/12/2013 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DI EZI E SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. !l q Y del L--~-'-iQ-=......:L..J-=i.c..=~ 

VISTA 

ATIESO 

CONSIDERATO 

VISTO 

DETERMINAZIONE N. 3 () {/ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi 
Consorzi comunali in Sicilia; 

che i nuovi enti intermedi continuano a prowedere all'organizzazione del 
territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

che il Dirigente della lii Direzione - Viabilità Metropolitana ha disposto la 
redazione della campagna di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione 
del progetto esecutivo dei "Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della 
S.P. 97 al Km. 5+200 ricadente nel comune di Fondachelli Fantina"; 

il programma di indagini geognostiche redatto in data 03/02/2016 dai tecnici della 
lii Direzione - Viabilità Metropolitana, concernente i lavori specificati in oggetto, 
per l'importo complessivo di € 12.561,36 di cui € 7.423,45 per lavori a base 



VISTO 

RITENUTO CHE 

d'asta, € 2.718,31 per percentuale di manodopera, € 154,44 per onere per la 
sicurezza e€ 2.265,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione approvato 
dal Dirigente dello stesso Ufficio Dirigenziale ai sensi della L.R. 12/2011 art. 5 
comma 3; 

lo schema della lettera d'invito ed il disciplinare di gara; 

bisogna procedere senza indugio all'esecuzione dell'intervento di cui in oggetto 
per la cui copertura finanziaria si provvederà con i fondi provinciali ed il 
pagamento della spesa complessiva di € 12.561,36 sarà disposta in relazione alle 
risultanze delle procedure di gara, dell'esecuzione dei sondaggi, dell'attività 
tecnico-contabile e alla consequenziale maturazione ed esigibilità del credito da 
parte dell'impresa aggiudicataria. 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

1) di approvare il programma di indagini geognostiche redatto in data 03/02/2016 dai tecnici della Ili 
Direzione - Viabilità Metropolitana, concernente i lavori specificati in oggetto, per l'importo complessivo 
di € 12.561,36 di cui € 7.423,45 per lavori a base d'asta,€ 2.718,31 per percentuale di manodopera,€ 
154,44 per onere per la sicurezza e€ 2.265,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione approvato 
dal Dirigente dello stesso Ufficio Dirigenziale ai sensi della L.R. 12/2011 art. 5 comma 3; 

2) di approvare lo schema della lettera d'invito ed il disciplinare; 

3) di affidare mediante procedura negoziata come previsto dall'art. 122 c. 7del D. L.vo 163/2006 e s.m.i. 

·':!":-- -......-... 
... ~ 

coordinata con la L.R. n. 12/2011 e con i criteri stabiliti dall'art. 57 c. 6 del medesimo D. L.vo; ' 
'"T<:'l~~ 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 12.561,36 trova copertura finanziaria al cap. ~bifancio 
2016 tra le somme a disposizione dei "Lavori per la manutenzione delle strade provinciali nella Valle 
dell' Alcantara, nel Cesarotano e parte del Tirrenico" alla voce "Per indagini geologiche e prove di 
laboratorio" giusto impegno assunto con D.D. n. 121del19/12/2013 (Mutuo Cassa DD.PP.) 

Messina j~ I Q 31 %i,/ 6 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

l 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 



DETERMINA 

1) di approvare il progetto redatto in data 11/12/2015 dai tecnici della V Direzione - Servizi Tecnici di 
Viabilità 2° Distretto, concernente i lavori specificati in oggetto, per l'importo complessivo di € 
23.245,00 di cui € 16.391,72 per lavori a base d'asta, € 523,14 per percentuale di manodopera, € 
523,14 per onere per la sicurezza e€ 5.807,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione approvato 
in linea tecnica con parere n° 59/V del 17/12/2015 dal Dirigente dello stesso Ufficio Dirigenziale ai sensi 
della L.R. 12/2011 art. 5 comma 3; 

2) di approvare lo schema della lettera d'invito ed il disciplinare; 

3) di affidare mediante procedura negoziata come previsto dall'art. 122 c. 7del D. L.vo 163/2006 e s.m.i. 
coordinata con la L.R. n. 12/2011 e con i criteri stabiliti dall'art. 57 c. 6 del medesimo D. L.vo; ...... 

~(;~ 
2) di dare atto che la spesa complessiva di€ 12.561,36 trova copertura finanziaria al cap.~bi[ncio 
2016 tra le somme a disposizione dei "Lavori per la manutenzione delle strade provinciali nella Valle 
dell' Alcantara, nel Cesarotano e parte del Tirrenico" alla voce "Per indagini geologiche e prove di 
laboratorio" giusto impegno assunto con D.D. n. 121del19/12/2013 (Mutuo Cassa DD.PP.) 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

4) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'lng. G. Celi; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, lì J1 \ '\J} \ ~tb 
> t ì. IL DIRIGENTE 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 

1~ 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime pareref.b.~OJ~~~.l.f in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni/ 

Data 2 '), ( O ; (.&{ ~ 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAN!fARIA:DEftASPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanzi ria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

--~pegno oàta:- - 1mp§''ll"to·. tntefitènto/Capitolo- Esercizio. 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente owedimento è esecutivo, ai sensi 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

~-. ,.~ . 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanzia nti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Dat ............................................ .. 

Il Dirigente 


